PORTARIA N° 636/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de
26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1014628;

R E S O L V E :

Art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor BRUNO SILVA COSTA, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº
200316:

I – O tempo de serviço público de 5.592 (cinco mil, quinhentos e noventa e
dois) dias, correspondentes a 15 (quinze) anos, 03 (três) meses e 27 (vinte e
sete) dias, compreendidos no período de 24/06/2008 a 20/08/2024, para fins de
Adicional por Tempo de Serviço, Aposentadoria e Disponibilidade;

II – O tempo de efetivo serviço público ininterrupto prestado nos períodos de
24/06/2008 a 23/06/2011, 28/09/2013 a 27/09/2016 e 29/03/2018 a 28/03/2024
para fins de gozo de Licença-Prêmio; e

III – O tempo de efetivo serviço público ininterrupto prestado no período de
09/01/2024 a 20/08/2024 para fins de Férias;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 21/08/2024.

Belém/PA, 25 de novembro de 2024.

Assinado eletronicamente

BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário do MPC/PA, em exercício

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

B
R
U
N
O

A
N
T
O
N
Y

D
A
N
T
A
S

D
E

V
E
I
G
A

C
A
B
R
A
L

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
5
/
1
1
/
2
0
2
4

1
2
:
1
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
5
4
4
9
4
6
C
8
C
E
C
A
1
3
E
.
B
8
C
F
F
7
B
0
7
8
2
C
0
0
9
D
.
C
F
E
B
8
2
A
5
F
3
3
9
E
7
8
9
.
B
4
5
B
8
A
4
4
D
0
1
3
0
8
C
9

 Nº do Protocolo: 2024/1014628  Anexo/Sequencial: 29
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1BC7DC7.A64E.3AC.F35C69D4B1081511BC

90  diário oficial Nº 36.044  Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2024

todasemas/df, tel:(61)99122-2222/(61)99831-0584, e-mail:newworld-
solar1@gmail.com // vigência: o prazo de vigência da contratação é de
12meses, a contar da data de assinatura, com eficácia legal após a publica-
ção no Portal Nacional de compras Públicas (PNcP) e do extrato no diário
Oficial do Estado, e poderá ser prorrogado, por igual período, com a reno-
vação de seus quantitativos, desde que comprovado o preço vantajoso, na
forma do artigo 84 da lei n° 14.133, de 2021// dotação orçamentária: as
despesas decorrentes da contratação objeto desta ata correrão à conta de
recursos consignados no orçamento do tjPa para os exercícios alcançados
pelo prazo de vigência da ata de registro de preços, a cargo do tjPa, to-
madas as cautelas de realização de empenho prévio a cada demanda para
execução do objeto da presente ata, cujos programas de trabalho e ele-
mentos de despesas específicos constarão na respectiva nota de empenho.
// responsável pela assinatura: viceNte de PaUla barbosa MarqUes
jUNior – secretário de administração do tjPa// ordenador responsável:
Miguel lUcivaldo alves saNtos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 1146560

.

.

tRiBuNAis DE coNtAs
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAs Dos
MuNicÍPios Do EstADo Do PARÁ

.

.

Aviso DE LicitAção
.

Aviso DE LicitAção
Modalidade: Pregão eletrônico/srP nº 90015/2024, tiPo: Menor Pre-
ço, objeto: contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de fornecimento e instalação de sistema fotovoltaicos conectados
à rede elétrica (on-grid), na área física do tcMPa. data de abertUra
da sessÃo: às 09:00h do dia 06/12/2024 no site: www.compras.gov.
br. acesso ao edital: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.compras.gov.
br. belém, 26 de novembro de 2024. leoNardo rafael ferNaNdes–
Pregoeiro.

Protocolo: 1146410
..

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

..

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 43.003, DE 22 DE NovEMBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo a solicitação do interessado, mediante documento proto-
colizado sob o nº 023283/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor carlos césar silva goMes, auditor de controle
externo, matrícula nº 0100236, 08 (oito) dias de afastamento decorrente
de falecimento, nos termos do artigo 72, inciso iii, da lei nº 5.810/94, no
período de 12 a 19-11-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1146424

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE
.

PoRtARiA Nº 42.997 DE 22 DE NovEMBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 629/2024, de 14-
11-2024, protocolizada sob o expediente nº 022942/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora deNise PiNHeiro MartiNs, assessor de conse-
lheiro, matrícula nº 0101141, 03 (três) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de
04 a 06-11-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1146405
PoRtARiA Nº 43.000 DE 22 DE NovEMBRo DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsideraNdo os termos do laudo Médico nº 213991a/1-creM-sead,
de 14-11-2024, protocolizado sob o expediente de nº 023143/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora Nilda Maria gUiMarÃes barros, matrícula nº
0100187, 90 (noventa) dias de licença em prorrogação para tratamento

de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no período de 24-
09 a 22-12-2024.
alice cristiNa da costa loUreiro
secretária de gestão de Pessoas

Protocolo: 1146418

.

.

outRAs MAtéRiAs
.

citAção
destiNatário(a): josé edivaldo goNÇalves teodoro (cPf
***.767.292-**).
Processo: tc/003089/2024.
classe ProcessUal: toMada de coNtas esPecial.
coNcedeNte: fUNdaÇÃo ParáPaz-fPP.
coNveNeNte: associaÇÃo dos ProdUtores rUrais de caMPo ver-
de.
assUNto: terMo de foMeNto ProPaz Nº 40/2018.
relator: coNs. ciPriaNo sabiNo de oliveira jUNior.
fiNalidade: apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias a partir
da publicação desta comunicação (art. 216 c/c art. 218, iv - ritce/Pa).
observaÇÕes:
*esta comunicação deve ser respondida exclUsivaMeNte pelo Portal do
jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
*o pedido de prorrogação de prazo para resposta formulado no curso do
prazo regimental será concedido de forma automática, por igual período,
com início no dia subsequente ao do término do prazo original, indepen-
dentemente de nova comunicação (res.19.476/2023).
*A utilização do Portal do Jurisdicionado relacionado a processo específico,
implicará na expedição de comunicações a ele relacionadas exclusivamente
em formato eletrônico, por meio da plataforma (res.19.205/2020).
*quando houver procurador/advogado habilitado, as comunicações serão
a este dirigida (art. 211 ritce/Pa).
suporte para acesso ao Portal do jurisdicionado: (91)3210-0823/0824/0834
ou 98565-4014.
josé tUffi saliM júNior
secretário-geral

Protocolo: 1146398
..

MiNistéRio PúBLico
.

..

MiNistéRio PúBLico DE
coNtAs Do EstADo Do PARÁ

.

PoRtARiA N° 636/2024/MPc/PA
o secretário do Ministério Público de contas do estado, em exercício, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPc/Pa, de
26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1014628;
resolve:
art. 1º Mandar averbar, em favor do servidor brUNo silva costa, ocu-
pante do cargo efetivo de analista Ministerial – especialidade: direito, ma-
trícula nº 200316:
i – o tempo de serviço público de 5.592 (cinco mil, quinhentos e noventa e
dois) dias, correspondentes a 15 (quinze) anos, 03 (três) meses e 27 (vinte
e sete) dias, compreendidos no período de 24/06/2008 a 20/08/2024, para
fins de Adicional por Tempo de Serviço, Aposentadoria e Disponibilidade;
ii – o tempo de efetivo serviço público ininterrupto prestado nos períodos
de 24/06/2008 a 23/06/2011, 28/09/2013 a 27/09/2016 e 29/03/2018 a
28/03/2024 para fins de gozo de Licença-Prêmio; e
iii – o tempo de efetivo serviço público ininterrupto prestado no período
de 09/01/2024 a 20/08/2024 para fins de Férias;
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
belém/Pa, 25 de novembro de 2024.
assinado eletronicamente
brUNo aNtoNY daNtas de veiga cabral
secretário do MPc/Pa, em exercício

Protocolo: 1146406
..

MiNistéRio PúBLico
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 7022/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de jUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r e s o l v e:
desigNar, como pregoeiro deste Órgão, o servidor tarso de Melo
fidelis para atuar no Pregão eletrônico vinculado ao gedoc nº

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
6
/
1
1
/
2
0
2
4

0
9
:
2
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
8
3
B
A
C
D
B
3
9
D
5
A
D
B
3
.
B
3
6
C
7
7
E
4
E
3
7
8
E
F
1
F
.
2
3
1
0
4
1
F
D
E
7
9
4
8
B
F
0
.
E
4
9
E
0
B
7
5
0
9
C
7
7
D
C
E

 Nº do Protocolo: 2024/1014628  Anexo/Sequencial: 30
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CB5B45E.FAEA.8F6.79405751667BD50932

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 636_2024_mpc
	Portaria 636_2024_Publicação ass